
D.D.G.n. 3383 del  12.12.2023
 Repubblica italiana

               

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Servizio 5 -  Sostegno alle attività sportive

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000; 
VISTO l'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31, modificato dall'art. 44 della legge

regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  che  prevede  l'erogazione  dei  contributi  destinati  alle
società  sportive  siciliane  professionistiche,  dilettantistiche  partecipanti  a  campionati
nazionali di serie A e B; 

VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il
quale  è  stato  emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.  19/2008
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13,
comma 3, della legge regionale 7 maggio 2016 n. 3”; 

VISTO il  D.D.G.  n.1158  del  14.6.2022  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo ha conferito l’incarico dirigenziale per il
Servizio 5 Sostegno alle attività sportive all’Arch. Dario Tornabene; 

VISTO  il D.P.Reg.n. 3472 del 9.8.2023 con il quale è stato conferito  all’Arch. Maria Concetta
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Turismo, dello
Sport e dello Spettacolo; 

VISTA la l.r. 22 febbraio 2023, n.2 “Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla GURS n.9 del
01.03.2023 ; 

VISTA la l.r. n. 22 febbraio 2023, n.3 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2023/2025”pubblicata sulla GURS n.9 del 01.03.2023 ; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale, in attuazione delle disposizioni
contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2, sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025 ,
il Bilancio finanziario gestionale , il Perimetro sanitario e il Piano degli indicatori; 

VISTA la dotazione finanziaria del bilancio della Regione siciliana per l’anno 2023 del capitolo
473741 “Contributi per le finalità di cui alla Legge regionale 17 maggio 1984, n.31 incluse
misure  di  sostegno  in  favore  delle  persone  con  disabilità,  al  fine  di  promuoverne
l’autonomia e favorirne le relazioni sociali” alle società sportive siciliane professionistiche,
semiprofessionistiche e dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di “serie A” e di
“serie B”, indetti dalle competenti federazioni sportive riconosciute dal CIP, che ammonta
ad € 873.000,00; 

VISTA la dotazione finanziaria del bilancio della Regione siciliana per l’anno 2023 del capitolo
473710 “Contributi alle società sportive siciliane professionistiche, semiprofessionistiche e
dilettantistiche  partecipanti  a  campionati  nazionali  di  “serie  A”  e  di  “serie  B”,  per
l’erogazione  dei  contributi  alle  società  sportive  siciliane  professionistiche,
semiprofessionistiche e dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di “serie A” e di
“serie B”, indetti dalle competenti federazioni sportive riconosciute dal CONI che ammonta
€ 1.067.000,00 ; 

VISTO il D.A.n. 625 del 5.5.2023 con il quale l’ Assessore regionale per il Turismo, lo Sport e lo
Spettacolo ha definito le linee guida da tenere conto per la disciplina e l’erogazione dei



contributi  di  cui  alla  legge  regionale  17  maggio  1984,  n.31  per  la  stagione  sportiva
2022/2023,  nonché  la  percentuale  della  dotazione  finanziaria  del  capitolo  473741  del
bilancio della  Regione Siciliana per  la  stagione 2022/2023 per  le  misure di sostegno in
favore  delle  persone  con  disabilità,  al  fine  di  promuovere  l’autonomia  e  favorirne  le
relazioni sociali(CIP) 

VISTO il D.D.G.n. 707 del 10.5.2023 con il quale è stata approvata la Disciplina per la richiesta e
l’erogazione dei contributi per la stagione sportiva 2022/2023 destinati alle società sportive
siciliane partecipanti ai campionati nazionali di serie A e serie B indetti dalle Federazioni
sportive  riconosciute  dal  CONI  e  dal  CIP,  ai  sensi  dell’art.21  della  legge  regionale  17
maggio 1984 n. 31 e successive modifiche e integrazioni, relativamente allo stanziamento
del capitolo 473741 esercizio finanziario 2023 pari a euro 873.000,00 e allo stanziamento
del capitolo 473710 esercizio finanziario 2023 pari ad euro 1.067.000,00;

VISTO il  D.D.G.n.  976  del  26.05.2023   con  il  quale  i  termini   indicati  agli  art.  5  e  10  del
D.D.G.n.707 del 10.5.2023  sono stati differiti rispettivamente al 15 ottobre 2023 e al 30
ottobre 2023;

VISTO l’art.3  della  Disciplina  approvata  con  il  D.D.G.n.  707 del  10.5.2023 con il  quale   la
dotazione finanziaria  del  capitolo 473741 è  stata   suddivisa  quanto a  € 698.400,00 alle
società sportive professionistiche, semiprofessionistiche, dilettantistiche iscritte al CONI e
quanto  a  €  174.600,00  alle  società  sportive  professionistiche,  semiprofessionistiche,
dilettantistiche iscritte al CIP;

VISTA la  nota  prot.n.  729  del  17.11.2023,  acquisita  al  protocollo  di  questo  Dipartimento  il
21.11.2023 al  n.39542, con la quale il  Comitato Italiano Paralimpico Regione Sicilia ha
trasmesso la proposta del Piano di Riparto 2023 predisposto ai sensi   dell’art.21 della legge
regionale 17 maggio 1984 n. 31 e successive modifiche e integrazioni, relativamente alle
società  sportive  professionistiche,  semiprofessionistiche,  dilettantistiche  iscritte  al  CIP e
allo stanziamento del capitolo 473741 esercizio finanziario 2023 pari ad € 174.600,00;

VISTO  il D.D.G. n. 2967 del 23.11.2023 con il quale è stato approvato il   Piano di Riparto dei
contributi,  per  la  stagione  sportiva  2023,  destinati  alle  società  sportive  siciliane
professionistiche, semiprofessionistiche , dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali
di serie A e B ai sensi dell'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31  e successive
modifiche  ed  integrazioni,  relativamente  alle  società  sportive  professionistiche,
semiprofessionistiche, dilettantistiche iscritte al CIP di cui   allo stanziamento del capitolo
473741  esercizio  finanziario  2023  pari  ad  €  174.600,00  ed  impegnate  le  somme
relativamente  allo stanziamento del capitolo 473741 esercizio finanziario 2023 pari ad €
174.600,00;;

RITENUTO  che a causa di un errore  materiale  occorre annullare il predetto D.D.G. n. 2967 del
23.11.2023 ;

RITENUTO, pertanto,  di dover procedere all’approvazione del Piano di Riparto dei contributi, per
la  stagione  sportiva  2023,  destinati  alle  società  sportive  siciliane  professionistiche,
semiprofessionistiche , dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di serie A e B ai
sensi  dell'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31   e successive modifiche ed
integrazioni,  relativamente  alle  società  sportive  professionistiche,  semiprofessionistiche,
dilettantistiche  iscritte  al  CIP di  cui    allo  stanziamento  del  capitolo  473741  esercizio
finanziario 2023 pari ad € 174.600,00 (Allegato 1)  ;

RITENUTO, altresì, di procedere all’impegno delle somme relativamente  allo stanziamento del
capitolo 473741 esercizio finanziario 2023 pari ad € 174.600,00 nella misura e ai soggetti di
cui all’allegato 2);

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo dipartimento e,
nello  specifico,  del  Servizio  5-  Sostegno  alle  Attivita’ Sportive  secondo  le  norme  e  le
disposizioni  vigenti  e  dopo  aver  concluso  il  previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la
regolarita’ procedimentale sotto il profilo giuridico amministrativo e contabile.



DECRETA

  ARTICOLO 1
Il D.D.G.  n. 2967 del 23.11.2023 è annullato.

            ARTICOLO 2
E’ approvato il  Piano di Riparto dei contributi, per la stagione sportiva 2023, destinati alle
società  sportive  siciliane  professionistiche,  semiprofessionistiche  ,  dilettantistiche
partecipanti a campionati nazionali di serie A e B ai sensi dell'art. 21 della legge regionale 17
maggio  1984,  n.  31   e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  relativamente  alle  società
sportive professionistiche, semiprofessionistiche, dilettantistiche iscritte al CIP di cui   allo
stanziamento del capitolo 473741 esercizio finanziario 2023 pari ad € 174.600,00  (Allegato
1).

ARTICOLO  3
E’ impegnata la somma di  € 174.600,00  sul capitolo  473741 del Bilancio della Regione
siciliana  “ Contributi  per le finalità di cui alla  Legge regionale 17 maggio 1984, n.31
incluse misure di sostegno in favore delle persone con disabilità, al fine  di promuoverne
l’autonomia e favorirne le relazioni sociali” nella misura e per i soggetti di cui all’Allegato
2  del  presente provvedimento,  da imputare all’esercizio finanziario 2023 codice SIOPE
U.1.04.04.01.001- Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private..

         ARTICOLO 4
Gli  allegati  di  cui  ai  superiori  articoli  costituiscono  parte  integrante  del  presente
provvedimento.

ARTICOLO 5
Al fine del pagamento dei suddetti contributi, a cui si provvederà con mandato diretto nei
confronti dei beneficiari di cui al superiore articolo 1 .
La scadenza del debito è fissata al 31.12.2023.

ARTICOLO 6
Avverso  il  presente  provvedimento  potrà  essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  al  TAR
entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente
della  Regione  Siciliana,  ai  sensi  dell'art.23,  ultimo  comma,  dello  Statuto  della  Regione
siciliana, entro il termine di 120 giorni. Si avverte che in caso di proposizione di ricorso
straordinario al  Presidente della Regione,  questa Amministrazione intende avvalersi  della
facoltà di trasposizione dello stesso in sede giurisdizionale, a norma dell’art.48 c.p.a..

Il  presente provvedimento sarà trasmesso al  responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  inserimento  sulla  rete
Internet, ai sensi degli artt.26, c.2 e 27 del d.lgs n. 33/2013 sarà pubblicato per esteso, ai sensi della
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68 e successive modifiche e integrazioni nel sito Internet
della Regione Siciliana , per estratto alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e trasmesso alla
Ragioneria Centrale competente per la registrazione  ai sensi dell’art.9 della legge regionale 15
aprile 2021, n.9.
Palermo,  12.12.2023

                                               Il Dirigente Generale 
                    Maria Concetta Antinoro     

Il Dirigente del Servizio       
       Dario Tornabene



Allegato 1 Al D.D.G. n. 3383 del 12.12.2023

N FEDERAZIONE SOCIETA’ SERIE A/B DISCIPLINA PUNTEGGIO  IMPORTO 

1 FISPIC

1 FUCA SERIE A SHOWDOWN 80               4.102,20 € 
2 AUGUSTA NOVE SERIE A TORBALL 75               3.845,81 € 
3 NUOVI ORIZZONTI SERIE A CAT.B1 CALCIO5 75               3.845,81 € 
4 SETTECOLLI SERIE A SHOWDOWN 75               3.845,81 € 
5 CATANIA TORBALL SERIE A SHOWDOWN 75               3.845,81 € 
6 FUCA SERIE A TORBALL 75               3.845,81 € 
7 AUGUSTA NOVE SERIE A SHOWDOWN 70               3.589,43 € 
8 SETTECOLLI SERIE A TORBALL 70               3.589,43 € 
9 AURORA MESSINA SERIE A BLINDTENNIS 70               3.589,43 € 

10 AURORA MESSINA SERIE B TORBALL 65               3.333,04 € 
TOTALE 730            37.432,60 € 

2 FISIDR

1 ASD ALBATROS SERIE A OPEN

TENNIS TAVOLO

80               4.102,20 € 
2 ASD FIAMMA MICO RIPOSTO  "B" SERIE A OPEN 75               3.845,81 € 
3 ASD PARALIMPICA RODOLICO "A" SERIE A OPEN 70               3.589,43 € 
4 ASD PARALIMPICA RODOLICO "B" SERIE A C21 70               3.589,43 € 
5 ASD RADIOSA "A" SERIE A OPEN 70               3.589,43 € 
6 ASD RADIOSA "B" SERIE A OPEN 70               3.589,43 € 
7 ASD FIAMMA MICO RIPOSTO  "A" SERIE A OPEN 70               3.589,43 € 
8 ASD PRO SPORT SERIE B 65               3.333,04 € 
9 ASD FILIPPIDE SR SERIE B 65               3.333,04 € 

10 ASD IL SOTTOMARINO SERIE B 60               3.076,65 € 

11 ASD IL CIRCOLO ETNEO SERIE B 60               3.076,65 € 

TOTALE 755            38.714,54 € 

3 FIS

1 ASD SCHERMA MODICA SERIE A 75               3.845,81 € 

2 ASD CLUB SCHERMA PALERMO SERIE A 70               3.589,43 € 

TOTALE 145               7.435,24 € 

4 FIV
1 LNI PALERMO SERIE A VELA HANSA 303 70               3.589,43 € 

TOTALE 70               3.589,43 € 

5 FITET

1 ASD ALBATROS SERIE A CLASSE 11

TENNIS TAVOLO

80               4.102,20 € 
2 ASD RADIOSA SERIE A1 CLASSE 1/5 75               3.845,81 € 
3 ASD SPORT CLUB ETNA SERIA A1 CLASSE 1/5 75               3.845,81 € 
4 ASD SPORT CLUB ETNA SERIE A1 CLASSE 6/10 75               3.845,81 € 
5 ASD RADIOSA SERIE A CLASSE 11 75               3.845,81 € 
6 ASD TT OLIMPICUS SERIE A1 CLASSE 6/10 70               3.589,43 € 
7 ASD RODOLICO MAZARA "A" SERIE A CLASSE 11 70               3.589,43 € 
8 ASD RODOLICO MAZARA "B" SERIE A CLASSE 11 70               3.589,43 € 
9 ASD CIRCOLO ETNEO SERIE A CLASSE 11 70               3.589,43 € 

10 ASD TT OLIMPICUS SERIE A2 CLASSE 1/5 65               3.333,04 € 

11 ASD CIRCOLO ETNEO SERIE A2 CLASSE 6/10 65               3.333,04 € 

TOTALE 790            40.509,25 € 

6 FIPPS

1 LEONI SICANI SERIE A2 PCF 80               4.102,20 € 
2 LEONI SICANI SERIE A2 PCH 80               4.102,20 € 
3 AQUILE PALERMO SERIE A1 PCF 75               3.845,81 € 
4 AQUILE PALERMO SERIE A1 PCH 75               3.845,81 € 
5 RED COBRA SERIE A PCF 80               4.102,20 € 

6 RED COBRA SERIE A2 PCH 75               3.845,81 € 

TOTALE 465            23.844,05 € 

7 FINP
1 ASD MO.CRI.NI. LINUS SERIE A PALLANUOTO 85               4.358,59 € 

TOTALE 85               4.358,59 € 

8 FPICB

1 ASD MEDITERRANEA EVENTI SERIE A

CALCIO BALILLA

75               3.845,81 € 
2 ASD I RAGAZZI DI PANORMUS SERIE A 70               3.589,43 € 

3 ASD MO.CRI.NI. LINUS SERIE A 70               3.589,43 € 

TOTALE 215            11.024,67 € 

9 FIPIC

1 ASD I RAGAZZI DI PANORMUS SERIE B 80               4.102,20 € 

2 ASD CUS CATANIA SERIE B 70               3.589,43 € 

TOTALE 150               7.691,63 € 

TOTALE COMPLESSIVO          174.600,00 € 

N. 
ASD

SCHERMA IN 
CARROZZINA

PALLACANESTRO 
IN CARROZZINA



Allegato  2 al D.D.G. n. 3383 del 12.12.2023

N FEDERAZIONE SOCIETA’ DISCIPLINA  IMPORTO 

1 FISPIC

1 FUCA SHOWDOWN € 4.102,20
2 AUGUSTA NOVE TORBALL € 3.845,81
3 NUOVI ORIZZONTI CALCIO5 € 3.845,81
4 SETTECOLLI SHOWDOWN € 3.845,81
5 CATANIA TORBALL SHOWDOWN € 3.845,81
6 FUCA TORBALL € 3.845,81
7 AUGUSTA NOVE SHOWDOWN € 3.589,43
8 SETTECOLLI TORBALL € 3.589,43
9 AURORA MESSINA BLINDTENNIS € 3.589,43

10 AURORA MESSINA TORBALL € 3.333,04
TOTALE € 37.432,60

2 FISIDR

1 ASD ALBATROS

TENNIS TAVOLO

€ 4.102,20
2 ASD FIAMMA MICO RIPOSTO  "B" € 3.845,81
3 ASD PARALIMPICA RODOLICO "A" € 3.589,43
4 ASD PARALIMPICA RODOLICO "B" € 3.589,43
5 ASD RADIOSA "A" € 3.589,43
6 ASD RADIOSA "B" € 3.589,43
7 ASD FIAMMA MICO RIPOSTO  "A" € 3.589,43
8 ASD PRO SPORT € 3.333,04
9 ASD FILIPPIDE SR € 3.333,04

10 ASD IL SOTTOMARINO € 3.076,65
11 ASD IL CIRCOLO ETNEO € 3.076,65

TOTALE € 38.714,54

3 FIS
1 ASD SCHERMA MODICA € 3.845,81
2 ASD CLUB SCHERMA PALERMO € 3.589,43

TOTALE € 7.435,24

4 FIV
1 LNI PALERMO VELA HANSA 303 € 3.589,43

TOTALE € 3.589,43

5 FITET

1 ASD ALBATROS

TENNIS TAVOLO

€ 4.102,20
2 ASD RADIOSA € 3.845,81
3 ASD SPORT CLUB ETNA € 3.845,81
4 ASD SPORT CLUB ETNA € 3.845,81
5 ASD RADIOSA € 3.845,81
6 ASD TT OLIMPICUS € 3.589,43
7 ASD RODOLICO MAZARA "A" € 3.589,43
8 ASD RODOLICO MAZARA "B" € 3.589,43
9 ASD CIRCOLO ETNEO € 3.589,43

10 ASD TT OLIMPICUS € 3.333,04
11 ASD CIRCOLO ETNEO € 3.333,04

TOTALE € 40.509,25

6 FIPPS

1 LEONI SICANI PCF € 4.102,20
2 LEONI SICANI PCH € 4.102,20
3 AQUILE PALERMO PCF € 3.845,81
4 AQUILE PALERMO PCH € 3.845,81
5 RED COBRA PCF € 4.102,20
6 RED COBRA PCH € 3.845,81

TOTALE € 23.844,05

7 FINP
1 ASD MO.CRI.NI. LINUS PALLANUOTO € 4.358,59

TOTALE € 4.358,59

8 FPICB

1 ASD MEDITERRANEA EVENTI
CALCIO BALILLA

€ 3.845,81
2 ASD I RAGAZZI DI PANORMUS € 3.589,43
3 ASD MO.CRI.NI. LINUS € 3.589,43

TOTALE € 11.024,67

9 FIPIC

1 ASD I RAGAZZI DI PANORMUS € 4.102,20

2 ASD CUS CATANIA € 3.589,43

TOTALE € 7.691,63

TOTALE COMPLESSIVO € 174.600,00

N. 
ASD

SCHERMA IN 
CARROZZINA

PALLACANESTRO 
IN CARROZZINA


	Foglio1
	Allegato 2

		2023-12-12T16:09:29+0100
	DARIO TORNABENE


		2023-12-12T16:57:01+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO




